*refulgast
tvulg. Poë-
tridas, sed
male Poë-
tidas.
"cernas Pe-
galeium.

COMMENTARIUS.

Qum omnibus Satyricis usitato more re-
ceptum sit, concio, tecto, Allegorico

A 3.

sermonis genere uti; tamen ceteris omnibus A. Persius obscurior est. Etenim quām profundā, abditā, nec cuivis discutiendā obscuritate, totum hoc suum Poëma, quod Aenigma aut Labyrinthum fortassis verius dixeris, ex composito involverit; vel hic Prologus indicio esse poterat, qui tot perspicacibus calliginem offuderit, tot ingenia exercitatissima, exercevit, & etiamnum exerceat. Sanè quid Proemio hoc, quod Satyris suis prætexuit, Persius intendat; de illo tot fere judicia, & conjecturæ, quot judices, & conjectores. Nam, ut multis diffusissimis, & maximè verbosis Commentarijs consultò missis, pauca, sed potiora excerpam; Quidam Poëtam tecētē innuere arbitrantur, se inopia compulsum ad carmen scribendum venire; Alij ipsum quorundam stultitiam ac fortes taxare, autumant, qui sine ullo labore Poetam nasci existimant, ipsi nihil interea cuiquam donantes. Quid verò hic statuendum, penes doctum lectorem fuerit; mihi sanè conjecturæ illæ ineptæ videntur. Nec existimandus enim Persius, vel in re adeò tenui natus, ut ventris placandæ famis gratiâ, carmen conscriperit; vel tam stupidus, ut Satyris scribendis opes acquirere speraverit; vel deniq; tam parvi & abjecti animi, ut, quod in alijs reprehendit, lucri spe oblatâ, carmina adulatoria indignis, contra quām sentiret, scribere unquam voluerit. Nam & si grave aliquod Heroicum Poëma. & carmen assentatorium, quod alijs magnis Poëtis non sine morsu, se relinquere dicit, voluisse conscribere; præter rem profectò de quorundam fortesibus conquestus fuisset, quippe cum Artotrogi, & Gna-

Gnathones ejusmodi, semper suos Pyrgopolinices, & Thrasones inveniant, qui sāpe tota etiam patrimonia in *κόλασις* profundunt. Quare doctissimo Turnebo, & Frischlino, qui in docta illâ suâ *παραφέρεται*, eum ex parte secutus, & alijs luberi assentior, qui dicunt Poëtam hoc se Prologo excusare, quod non grande aliquod Heroicum carmen pangat, & rationem reddere cur potius Satyram scribat: Nempe Persium se suo modulo ac pede mensum, cum semi-paganus tantum Poëta sit, subrusticum & tenue carmen, quod Poëmatis nomine vix dignum (ut Horatius testatur libr. I. Sat. 4.) ad sacra vatū adferat, sine re, sine honore, conscribere; Magnas autem res gestas, & magnorum virorum Elogia, magnis illis Poëtis relinquere, qui cum aquam Aganippes biberint, & in Parnassō monte somniarint, repentina Poëtico *ίρης Καιρού* afflati, Vates excellentissimi evestigio evaserunt; ac proinde, grandibus, tumidis, & in honorem & laudem principum decantatis Elogijs & blanditijs, aurum & statuēs hederā coronatas sintemeriti. Interēt tamen eos Satyrico morsu acriter perstringit; Eos non tam Poëtico furore, quem tam bellè mentiantur, quām rerum inopia correptos, atque adeò quibus venter, non Apollo magister artis existiterit; ac proinde, si à nobili ac prædivite Mæcenate, liberale aliquod pecunia honorarium proponeretur, fore ut tot boni Poëtæ subito existant, quod sunt mali, imò ut Poetas corvos, & Poetridas picas, videremus cantus Pierios fundere. Et hac quidem ratione Prologus hic prima Satyræ argumenti vicem quodammodo obtinuerit. Sed his præmissis,

de quibus doctioribus judicare integrum, ad verba Poetæ accedam.

1. *Nec fonte labra &c.*) Quod est : Nec Poetam me esse factorem, nec carmen aliquod Heroicum & subiime scripturus prodeo, quippe qui nec aquam Aganippes biberim, nec in bicipiti Parnasso dormiendo, in somnijs cœlesti aliquo numinis adflatu unquam correptus sim. Est autem Fons Caballinus, in monte Helicone Boeotiae, qui mons juxta Thebas situs, Phocidi vicinus, nec procul à Parnasso, cui & altitudine & circuitu æmulus (ut apud Strabonem lib. 9. videre est) Apollini & Musis sacer. Caballinus autem dicitur, à Pegaso, vele quo alato, qui in eo monte ungulâ saxum feriens, primitus eum fontem aperuerit.

Preloria.) Poeticè pro bibi Horat. Præcordia melius prolueris leni mulso. Ex pro & lavare compositum.

2. *Nec in bicipiti Parnasso.*) Parnassus mons in Phocide, Baccho & Apollini sacer. Biceps autem dicitur, quod habeat duos vertices. unū Thithorea, alterum Hyampeum appellatos.

Somniasse.) Sic Ennius de se credi voluit, in bicipiti hoc Parnasso Homeri animam μητρυνχόνι quādam novā per somnium accepisse. Et Hesiodus de se gloriatus, in hisce montibus Hippocrenen se potasse, & ab ipsis adeò Musis eruditum. Vnde de se 2. ἔγγονος γένεται μὲν θάλασσα ἀθεοφάλος οὐρανὸς ἀπέδει.

Musa me dios docuerunt fundere canthus.

4. *Heliconidasq; Pallidamque &c.*

Heliconidas, id est Musas, quod iis mons ille Helicon sacer.

Pal-

Pallidamque Pirenē.) Pirenē hoc loco, per inostrum non y, ut fere in omnibus exemplaribus invenio, scribendum validè convincit ratio, tum carminis, ibi syllabam longam requirens, cùm in Pyrene, prima sit brevis, tum etiam rei ipsius, cùm Poeta non loquatur de Pyrene filiâ Bebrycis ab Hercule compresâ, quod quidem absurdum; sed de Pirene, quæ fons in Helicone, teste Suidâ, cùm dicit :

Παιεῖσθαι δύομα πηγῆς καλλαερός.

Pallida autem ob colore in dicitur, qui fit in λευκῇ ζωτῇ μητρῷ. ex albi & flavi commixtione, vt Plato dicit in Timao. Est autem huic colori nullus contrarius, & aquæ est peculiaris, ut & Aristoteles in Prædicamentis testatur, dum inquit, ὁ χῶρος πολαρίς γενέσται. Flavius pingitur pallidus.

5. *Illis relinquo.*) Scilicet qui digni sunt habiti, statuis, ac imaginibus hederâ coronatis, qui ope & auxilio Musarum ac Apollinis indigent, & qui in Procemijs magnorum ac sublimium Poematum divinos simulant instinetus acfurores; cuius rei exempla paßim invenias. Virgilius,

Musa mihi causas memora.

Silius, — da *Musa decus memorare laborum*
Antiqua Hesperia.

Statius verò, — *Pierius menti calor incidit; unde*
jubetis

Ire Dea.

Et Palingenius : *Mens mea nescio quo jam dudum*
impulsa furore, &c.

6. *Sequaces.*) Vel quod, quæ illarum natura est, se spargendo dilatent, & crescendo muros ac arbo-

res, quas semel cōprehēndendo implicuerint, quasi sequantur; qua ratione à Virgilio serpentes & errantes etiam appellatas putem; Vel potius, quod immetitos sāpe ac indignos iste honos hederā coronari comitetur, ac nimis facile sequatur; ut in Fannio illo apud Horatium videre est.

Lambunt.) circumfusa attingunt: vel etiam illorum imaginibus implicitæ ad blandiantur, ac voluntatis sint, & quæ gloria illas statuas quasi titillet. Solabant autem illæ statuæ ac imagines in æde Camænarum collocari, vel si Poëtæ à Senatu approbarentur, capsæ & imagines sāpe eis ultrò offerebantur, ut libri eorum & imagines in publicas Bibliothecas referrentur.

Ipsæ sempaganus.) rudis ac plebeius Poeta, accum nemine illorum comparandus; qualem se per modestiam appellat.

7. *Ad sacra vatūm.*) Vel, ut sentit doctissimus Turnebus, quod Poetæ se sacros dicunt. Ut Ovidius de se 3. Amorum, Eleg. 8.

At sacri vates, & Divum cura vocamur.

Et de Silio Martialis lib. 7. Epig. 62.

Sacra coiburnati non attigit ante Maronis:
Et sacra ferre ut Sacerdotes se prædicant. Ut Ma-
rio 2. Georg.

Me verò primum dulces ante omnia Musæ

Quarum sacra fero.

Vel ut sentit Frischlinus & complures alij, quod in ædem Camænarum, vel Apollinis Palatini, sua hæc carmina adferat, & cum aliorum Poetarum libris conjungat. Nisi fortè intendat sua carmina Dijs
& uti-

& utilitati Reip. sacra & devota; quæ non pessimo cuique adulando, publicè recitata, statuas, honorem & opes venentur; sed quibus vitia civitatis sanentur, ac suos quisq; mores ac studia emendet, atque corrigit. Nec enim dubito, in hisce verbis aliquid latere, quod non animadversum, totum hoc Proœmium obscurius reddat. Sed pergo.

8. *Quis expeditivit Psittaco.*) Psittacus avis ex India; aut occidui Oceani insulis, vocem humanam mirò naturæ artificiò exprimens; De quo vide Apuleium libr. 2. Et Plin. lib. 10. cap. 42. Et Varr. 1. de re Rust. cap. 9. Martialis lib. 14. in Psittaco,

Psittacus à vobis aliorum nomina dicas

Hoc per me didici dicere Cæsar ave.

Expedivit.) id est, extorsit, vel produxit & protulit, vel etiam perfecit & absolvit.

9. *Corvo quis olim.*) Hunc versum Frischlinus inserendum notavit, unde desumptum, equidem ignoro. Ridiculum autem pariter & jucundum, quod de hujusmodi oscinibus refert Macrobius, lib. Saturn. 2. cap. 4. Qui locus cùm hoc propriè spectet, eum hoc loco etiam inserere non alienum fuerit. Cæsar Augustus, inquit Macrobius, sublimis Aetiacâ victoriâ revertebatur; occurrit ei inter gratulantes corvum tenens, quem instituerat hoc dicere: *Ave Cæsar vi-
ctor Imperator.* Miratus Cæsar officiosam avem vi-
ginti milibus nummum emit. Socius opificis ad quæ nihil ex illa liberalitate pervenerat, affirmavit Cæsa-
ri, habere illum & alium corvum, quem ut afferre co-
geretur rogavit. Allatus verba quæ didicerat ex-
pressit: *Ave vi-
ctor Imperator Antoni.* Nihil exaspe-

ratus satis duxit jubere illum dividere donativum cum contubernali. Salutatus similiter à Plittaco emi jussit eum. Idem miratus in pīcā, hanc quoq; redemit. Exemplum sutorē pauperē follicitavit, ut corvum institueret ad parem salutationē : qui impendio exhaustus saepe ad avem non respondētem dicere solebat : *Opera & impensa perīt.* Aliquando tamen corvus cāpit dicere dictatam salutationē. Hāc auditā dum transit Augustus, respondebit: Satis domi salutatorū talium habeo. Superfuit corvo memoria, ut & illa quibus dominū querentem solebat audire, subtexeret : *Opera & impensa perīt.* Ad quod Cæsar risit, emique avem iūsſit, quanti nullam adhuc emerat. Hāc Macrobius. Vocabēl corvum à sutorē quodam interemptū, pom-pā funebri, & exequiis ad rogum allatum. vide apud Plin. lib. 10. cap. 43.

(*Concavum salutare.*) Concavum nī fallor dicit, quod vox in ore corvi tanquam specu, obscuretur, & quasi in recessū audiatur, quod Græcis *κοιλαστρη* appellatur.

10. *Picas.*) De pīcā exemplum ex Macrobio modō citatum.

11. *Magister artis &c.*) Nempe inopia rerum necessariarum vel ventris ingluvie laborant; nec tam furore Poëtico, quām fame ventris stimulantur, nec tam Apollo ipsis magister artis, quām / ut cum Xenophonte loquar) *πενία τε φία καὶ λόγιας,* Paupertas sapientia quæ citra doctorem contingit, & quæ juxta Theocritum *τὰς τε χρυσαὶν ἵψες,* excitat artes. Et verissimum profectō quod dixit Virgilius,

=labor

- *labor omnia vincit*

Improbis, & duris urgens in rebus egestas.

Nec falsus verificulus ille Græcus ,
πολλῷ διάφανος γίγνεται διδάσκαλος.

Magistra multorum improba exigit famēs.

Certè hominem experimulta paupertas jubet, ut rectē Mimus. Verū utinam omne hoc rerum necessariarum, & paupertatis evitandæ gratia fieret; & non venter ac luxuria artes excitaret. Certè si unquam locum habuit illud sapientissimi Seneca, quod codem pānē tempore exclamavit : *D a v s bone!* quantum hominū unus venter exercet! hoc nostro tempore habere debuit, quo propter nummos, ventrem & luxum nihil non tentant ac moliuntur homines ipsi ventres ; & quod dictū nefas, etiam illis qui Philosophi audire cupiunt, artes etiam liberales ad æs exeunt; non sine morsu ejus, si jam vive-ret, qui olim dixisse perhibetur: *Male miser pereas,* qui ex liberalibus sordidas, castis meretrices effec-ris. Huc accedit illud malorum pessimum, quod plerisque, immò omnibus, major famē quām ven-ter. Sed ne videar petulantē splenē cachinno, *τὸ σὺν, & Satyræ Satyram intexere, pergo.*

12. *Negatas artifex sequi.*) Qui venter artifex in sequendis vel exprimendis vocib⁹ à natura negatis. Artifex sequi. usitatus Græcismus. Sic enim Græci *δεῖνας εἰπεῖν οὐ λέγει.* Et apud Agellium, *Οὐ δεῖνας λέγει,* *ἀδύνατα δὲ οὐ γάρ.* Nec validus loqui, & impoten-tissimus tacere.

13. *Quod si dolof.*) Scilicet pecunia omnia, quæ rerum ac mundi domina, subjecta, quæ in ipsam na-

turam etiam imperium sibi arroget.

Dolos nummi.) Nummus vel numus à numero, dolosus hoc loco appellatur, quod & ipse dolos struat, & ob ipsum doli struantur, certi qui nullius non mali generi mortalium auctor; ut revera tunc aureum seculum fuerit, quod aurinihil quicquam uspiam exstitit.

14. Corvos Poëtas.) Versum illum nonum inferendum hinc corvorum mentio non obscurè demonstrat. Dicit autem tantam esse auri viam, ut si ejus fulgor resplendeat, & spes oblata sit, corvos etiam & picas non solum voces hominum, ut superius, imitari; sed etiam cum cyano cantu depalmâ decertare, & cantus Pierios fundere, videres.

Per corvos autem & picas intelligit hoc loco ambiguè magnos illos Poëtas, quorum, ut suprà dixit, imagines lambunt hederæ sequaces, sèpè indocti, humiles, & plebei, & vilia mancipia, quinon secus ac corvi, & picæ suis dominis Thrasonibus ineptè & turpiter ob exiguum sèpè lucellum ad blandiantur, quibus si non modica tantum annona ad victimum datur, sed liberale aliquod pecunie honorarium proponeretur, non inepto & vulgari carmine more picarum ac corvorum dominorum suorum laudes decantarent; sed arduum aliquod ac sublime poëma, ab Apolline & Musis ipsis ad Pirenem & Hippocrenem vel Pegasi fontem, elaboratum, & suis numeris absolutum, componerent.

Spes nummi resulserit dicit, quod aurum & nummis splendeant vel fulgeant.

Poëtidas male legendum autem, vel Poetrias, vel

vel Poëtidas, nam istud nusquam invenitur.

15. Cantare Pegasiū melos credas.) Sic salvis omnibus verbis ac sine Poete in commodo, ductu & auspicio doctissimi illius Turnebi, ultimum hunc versum ordinavi, offensus titubante versu, cum non verisimile sit solum Persium μέλος produxisse; licet alij excusaturi proferant illud Homeri Il. 6. -- ἀλλος διτάξει τεῦχοντες; & illud Virg. 3. Aen. *Liminaque laurusque Dei.* Cum ibi eadem facilitate legatur αὐτὸς διτάξια. Et hinc alia ratio sit in diversis, alia in una dictione. Nam quod Politianus lib. 12. Epist. scribit, pro melos se reperiisse nectar, & Turnebus se supra scriptum fatetur reperiisse, sed non dubitare qui supra scripterat, illud de suo addiderit, eo quod αὐτὸς videatur cantare nectar, & què ac cantare ambrosiam. Sed satius est ne de syllabis rixemur, labore versum, quam sensum.

S A T Y R A P R I M A.

Curas hominum! o quantum est in rebus inane!
 inanis?
 quis leget hac min' tu istud ait? nemo Hercule. nemo? (le!) quare?
 Vel duo, vel nemo. turpe & miserabi-
 INemiki Pulydamas, & Troiades Labeonem
 5. Pretulerint. nuge. non si quid turbida Roma
 Elevet, accedas: examen ve improbum in illâ
 Castiges trutinâ; nec te quasiveris extra.
 Nam Roma quis non? Iah si fas dicere: sed fas
 Tunc, cù ad canitię, & nostrum istud vivere triste
 al. ac.
 al. 2, si fas.

ac nuc.¹ Aspexi, & nuncibus facimus quecunquer elictis,
 bus. Cum sapimus patruos: tunc, tunc. Ignoscite; nolo.
 Quid fa-
 ciā, si sum. Quid faciam? sed sum petulantī splenē cachinno.
 Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber,
 Grāde alig d, quod pulmo anima prelargus anheles:
 I hōe. Scilicet hec populo pexūs q, togāque recenti,
 Et natalitiā tandem cum Sardonyche albus
 legens. al. Sede || leget celsā, liquido cum plasmate guttar
 leges.
 + collueris. Mobilet collueris, patranti* fractus ocello:
 * factus. Hic neque more probo videoas, neque voce serenā
 tunc. Ingentes trepidare Tatos, cūno carmina lumbum 20.
 Intrant, & tremulos calpuntur ubi intima versat
 Tun' vertule auriculis alienis colligis escas?
 Auriculis, quibus & dicas cure perditus: ohe,
 Quo didicisse; nisi hoc fermentū, & qua semel intui
 Innata est ruptio jecore exierit sacrificus? 25.
 En pallor, seniumq, O mores! usque adeóne
 Scire tuum, nibilest, nisi te scire hoc, sciat alter?
 At pulcrum est digito monstrari, & dicere, hic est.
 Ten' cursorum centum dictata fuisse
 pendes. Pro nibilo* pendas? Ecce inter pocula querunt 30.
 Romulida saturi, quid dia Poēmata narrant.
 Hic aliquis, cui circū humeros hyacinthina lana est,
 Rancidulum quiddam balbā de nare locutus,
 Vanum & Phyllidas, Hypsipylas, || vatum & plorabile si quid,
 plor. Eliquat, & tenero supplantat verba palato. 35.
 Afflensere viri. * Nunc non cinis ille Poete
 * num nūc. Felix! Non levior cippus nunc imprimit ossa
 vier. Laudant convive: Nunc non ē manibus illis
 * num nūc. * Nunc non è tumulo, forenataque favilla
 Nascentur viola? Rides, ait, & nimis iuncis

40.
Na-

Naribus indulges: An erit, qui velle recuset
 Os populimernisse? & cedro digna locutus
 Linquere, nec scōbros metuēta carmina, necibus?
 Qui quis es ô, modo quem ex adverso dicere feci,
 45. Non ego, cūm scribo, si foris, quid aptius exit,
 Quando hoc rara avis est, si quid tamē aptius exit,^{Quam}
 Landari mesnam; neg, enim mihi cornea fibra est.^{quam,}
 Sed recti, finēsque, extremitūque, effere resūto
 Engeritum, & bellez nam bellè hoc excute rotum,
 50. Quid non intus habet? Non est hic Ilias At I
 Ebria veratio; non si quā Elegidia crudi
 Dictarunt proceres: I non quicquid denique lectis
 Scribuntur in citreis. Calidum scis ponere sumen;^{" non si}
 Scis comitem horridulum tritā donare lacernā;
 55. Et, verum, inquis, amo. Verum mihi dicite de me.
 Qui poterit vū dicam? nugaris, cūm tibi calve
 Pinguis aqualiculus || propenso sesquipedē exstet.^{" protensa.}
 O Jane, a tergo quem nulla ciconia* pinxit,^{" pinxit.}
 Nec manus auriculas imitata est mobilis albas,
 60. Neclingua, quantum sitiat canis Apula. || Tantus^{" tantus.}
 Vos ô patrius sanguis, quos vivere* ius est^{" fas.}
 Occipiticeco, postice occurrite sanne.
 Quis populi sermo est? quis enim? nisi carmina melli
 Nunc demum numero fluere, ut per lave severos
 65. Effundat junctura unguis? scit rendere versum,
 Non secus, ac si oculo rubricam dirigit uno;
 Sive opus in mores, in luxum, || & prandia regum^{" in pran-}
 Dicere, res grandes nostro dat Musa Poete.^{dia.}
 Ecce modo heroas sensus afferre* videmus,^{* docemus}
 70. Nugaris solitos Grace, nec ponere lucrum
 Artifices, neeris satyrum landare, ubi corbes,